
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  25Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
REF. PREGÃO ELETRONICO SRP N.º 054/2022/FSCMPA
CONTRATO nº 265/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/486905
Data de Assinatura: 28/04/2023
OBJETO: Inclusão das novas fontes de recurso 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01659000069-000000 e seus respectivos superávits.
CONTRATADA: 3STRUCTURE IT LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 35.194.946/0001-10.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 931435
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 28/04/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de recurso 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000 e 
seus respectivos superávits
PAE 2022/536922 - CONTRATO nº 151/2022/FSCMPA - ADESÃO A ATA DE 
RP Nº 011/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 - CPL/PMPA
CONTRATADA: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 72.381.189/0010-01
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 931791
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 28/04/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de recurso 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01659000069-000000 e seus respectivos superávits
PAE 2022/108346 - CONTRATO nº 152/2022/FSCMPA - PREGÃO ELETRÔ-
NICO N.º 025/2022/FSCMPA
CONTRATADA: M V C DE MELO ENGENHARIA ME, CNPJ/MF sob o n.º 28.214.953/0001-71,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 931869

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

 

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 412/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 26 de abril de 2023.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/469938;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Ivanilde 
Silva Da Silva, matrícula nº 5273978/5, ocupante do cargo de Enfermeira, 
lotada na Gerência de Contas Médicas, pelo falecimento de sua filha, no 
período de 10 a 17 de abril de 2023, nos termos do art. 72, inciso III, da 
Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 26 de abril de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 931640

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2023- VENCEDORA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2023 (EM GRAU DE REPETIÇÃO 

À ITENS FRACASSADOS NO PE Nº 062/2022)- PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2022/1588270.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: E.T. MARQUES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob o nº 08.691.632.0001-50 com sede na RUA OSVALDO 
CRUZ Nº 61 BAIRRO: IANETAMA CIDADE: CASTANHAL(PA) CEP: 68.745-
130, neste ato representada por seu representante legal EDNALDO TELES 
MARQUES, portador da Cédula de Identidade nº. 2556254, CPF/MF sob o 
nº. 443258272-34, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (CEAF), 
através de Pregão Eletrônico para atender aos pacientes da Fundação HE-
MOPA, conforme especificações e quantidades descritas no Anexo I deste 
documento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:

Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782880000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 10.100,00 (Dez 
mil e cem reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: O acompanhamento e fiscalização do cumpri-
mento das obrigações da contratada serão feitos através de servidores es-
pecialmente designado para este fim: Gestor de Contrato Marineide Sousa 
Bastos, CRF-PA 758 Mat. 7000723 e Fiscal de Contrato Carlos Alberto da 
Silva Pinheiro, CRF-PA 2156, Mat. 5892523.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Abril de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Ednaldo Teles Marques - E.T. MARQUES LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 931438
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2023- VENCEDORA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 003/2023- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2022/1437062.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: QUARTZ IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS PARA LABORA-
TÓRIO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 39.157.266/0001-88 com sede na RUA ANTONIO DEGASPARI (IND. 
UNINORTE II), 1155 - AGUA SANTA - PIRACICABA/SP - CEP 13.413-652, 
neste ato representada por seu representante legal Gustavo Berto, porta-
dor da Cédula de Identidade nº. 47.792.093-7 – SSP/SP, CPF/MF sob o nº. 
405.560.608-73, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objeto a Aquisição 
de equipamentos, para uso na implantação de Agências Transfusionais na 
Hemorrede Estadual.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782890000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 41.834,72 (qua-
renta e um mil oitocentos e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do Contrato o 
servidor Marcelo Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manu-
tenção-GEMAN da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de Abril de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Gustavo Berto - QUARTZ IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS PARA LABORA-
TÓRIO LTDA EPP - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 931434
EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2023- 

VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1437062.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 49.601.107/0001-84 com sede 
na Rua Roque Gonzáles nº 128 - Jardim Branca Flor - Itapecerica da Ser-
ra - SP - CEP.06855-690, neste ato representada por seu representante 
legal Sra MARIA APARECIDA GOMES, portador da Cédula de Identidade nº. 
22.250.846-2 ,CPF/MF sob o nº. 134.596.108-16, doravante denominada 
CONTRATADA
DO OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objeto a Aquisição 
de equipamentos, para uso na implantação de Agências Transfusionais na 
Hemorrede Estadual.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782890000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 404.940,30 (qua-
trocentos e quatro mil novecentos e quarenta reais e trinta centavos).


